會議紀錄，第 1頁

國立嘉義大學 109 學年度第 2 次校務發展委員會會議紀錄

時間：110 年 3 月 2 日（星期二）14 時

地點：本校蘭潭校區行政中心 4 樓瑞穗廳

主席：艾群校長 紀錄：蕭全佑

出席人員︰朱紀實副校長、黃光亮副校長、楊德清副校長、古國隆教務長、林

芸薇學務長、黃文理總務長、徐善德研發長、李鴻文國際長、吳思敬

主任秘書、陳政見館長、邱志義中心主任、黃健政處長(請假)、黃月

純院長、張俊賢院長、李鴻文院長、林翰謙院長、黃俊達院長、陳瑞

祥院長、張銘煌院長、洪偉欽委員、唐榮昌委員、廖瑞章委員、莊閔

惇委員、沈宗奇委員(請假)、沈榮壽委員、侯新龍委員(請假)、徐超明

委員、李瑜章委員、翁炳孫委員、羅登源委員、盧青延委員、楊弘道

委員、侯龍彬委員、范姜心瑜委員、余心卉委員

列席人員：楊詩燕組長、楊玄姐組長

壹、主席報告(略)

貳、宣讀上次會議決議事項暨執行情形(會議時間：109 年 12 月 1 日 14 時)

提案一：本校「院系所學位學程增設調整作業準則」第 4、5 點修正案，提請審

議。

執行單位：教務處(招生與出版組)

決議：修正通過，修正情形如下︰

一、修正作業流程圖「簽陳校長核示」程序，由菱形的判別框修正為矩形的

執行框。

二、修正作業準則第 5 點第 1、2 款，將系務會議、學位學程事務會議修正為

系務會議(學位學程事務會議)。另配合修正作業流程圖「系所學位學程增

設調整提出申請程序」之程序；修正為「系所、學位學程增設調整提出

申請程序」。

◎執行情形：已於 109 年 12 月 15 日 109 學年度第 1 學期第 2 次校務會議修正

通過，並於 109 年 12 月 24 日上網公告周知。

提案二：本校農學院農業推廣中心設置辦法第 2 條及第 4 條修正案，提請審議。

執行單位：農學院(農業推廣中心)

決議：修正通過，修正情形如下︰

一、設置辦法第 2條請依據中央法規標準法第 8條法規條文書寫方式，將第 2

會議紀錄，第 2頁

條第 1 至 5 款條文原冠「(一)、」、「(二)、」、「(三)、」等數字修正為

一、二、三等數字。

二、設置辦法第 4 條︰「…由院長就本校相關系所現任教師或應聘為本校專

案研究員者中遴選提請校長聘兼之…」；修正為︰「…由院長就本校相關

系所專任教師(含專案教師)或應聘為本校專案研究員者中遴選提請校長

聘兼之…」。

◎執行情形：設置辦法修正案經 109 年 12 月 15 日 109 學年度第 1 學期第 2 次

校務會議(臨時提案)修正通過，已於 109 年 12 月 22 日在中心網

頁上更新內容及公告。

提案三：本校管理學院生物事業管理學系擬於 111 學年度更改系名為「科技管

理學系」，提請審議。

執行單位：管理學院(生物事業管理學系)

決議：照案通過。請生物事業管理學系補充計畫書內容，詳細說明更名的理由、

課程、師資及學生就讀安排等之近程、中程及長程規劃。

◎執行情形：

一、總量提報系統業於 110 年 2 月 1 日開放學系填報，目前已著手填答，預

計於 110年 2月 26日前完成填報。

二、另，為符合教育部「專科以上學校總量發展規模與資源條件標準」第 12

條第 1項規定略以：「專科以上學校申請增設、調整院、所、系、科與學

位學程及招生名額總量，應提校內相關會議通過；停招、整併、更名者，

應與權益受影響之教職員工生溝通，說明權益保障措施，至遲於校務會

議召開一個月前公告周知，並經校務會議審議通過。」本系再次上簽，

待簽准同意後再提校務會議(110.03.16)審議，以符規定。

【會後洽生管系補充說明執行情形】

一、總量提報系統業於 110 年 2 月 1 日開放學系填報，生物事業管理學系已

於 110年 3月 3日完成填報。

二、本案與教職員工溝通業經本系 108 學年度第 11 次(109.5.13)及第 12 次

系務會議(109.5.21)進行討論溝通；並於 109年 12月 9日舉辦公聽會與

本系學生進行溝通。惟 109年 12月 9日教育部修訂「專科以上學校總量

發展規模與資源條件標準」第 12條第 1項規定略以︰「...停招、整併、

更名者，應與權益受影響之教職員工生溝通，說明權益保障措施，至遲

於校務會議召開一個月前公告周知，並經校務會議審議通過。」。原已提

會議紀錄，第 3頁

送 109年 12月校務會議審議，惟為符合規定，將本案再提送 110年 3月

16日校務會議審議。

決定：洽悉。

參、報告事項

※報告事項一

報告單位︰研發處

案由︰本校 110-114 學年度中程校務發展計畫書推動進度，提請報告。

說明︰

一、本校於 106 年 3 月完成 105-109 學年度中程校務發展計畫書迄今，為因

應本校中程校務發展計畫 110-114 學年度推動，啟動計畫書修正事宜，

並籌組成立校務發展計畫書工作小組，成員有朱副校長及本校各一級行

政單位主管，共 29人。

二、為使 110-114 學年度中程校務發展計畫能聚焦學校發展策略目標，爰於

召開計畫書工作小組會議前，經奉校長指示召開本校中程校務發展策略

小組會議，由校長擔任召集人並請 3 位副校長、主任秘書、教務長、學

務長、總務長、研發長、國際長、產推處處長及電算中心主任共同與會

討論及研擬全校校務發展方向及中程校務發展計畫架構綱要，以利全校

行政及學術單位聚焦撰寫五年發展計畫，採由上而下、由下而上及橫向

溝通方式進行，以落實學校未來努力方向。

三、依據本校中程校務發展策略小組會議決議，於 109年 9月 16日通知業務

相關單位依本校 110-114 學年度中程校務發展計畫綱要之八大校務發展

目標及各策略項目，依所管業務檢視並提供修正建議。另於 109年 10月

19 日通知各目標之主責單位進行綱要整體規劃，據以擬定計畫書整體發

展目標之架構。

四、109 年 12 月 8 日召開 110-114 年中程校務發展計畫書第 1 次工作小組會

議，討論撰寫計畫書內容之分工、編纂及章節格式，計畫書章節內容較

原計畫書新增「校務基本資料」、「校務發展目標與策略」、「校務發展目

標之策略重點」、「績效檢核」、「財務規劃」等章節，並將聯合國永續發

展目標 SDGs及 3五工程策略方針內含至計畫書。

五、依據 110-114 年中程校務發展計畫書第 1 次工作小組會議決議，109 年

12月 18日通知各單位依據計畫書大綱目錄格式及分工，撰寫全校發展策

略及單位未來 5 年發展計畫內容。本處依各單位撰寫資料彙整成中程校

務發展計畫初稿，再寄送各單位互相參酌，檢視及修訂自身單位之內容，

會議紀錄，第 4頁

並依所規定頁數修訂精簡，以更具體型塑各計畫。

六、本處預定 110年 3月 23日召開第 2次工作小組會議，討論計畫書初稿，

並提送 110年 6月校務發展委員會及校務會議審議(執行期程請參閱，附

件第 1 頁)。

決定：洽悉。

肆、提案討論

※提案一

提案單位：教務處(招生與出版組)

案由：本校 111 學年度部分班別裁撤案，提請審議。

說明：

一、本校部分班別已停招多年，經檢視後已無在校學生，提請裁撤。

二、裁撤班別如下：

學系所 班別
核定招生

學年度

停招

學年度

中國文學系 中國文學教學碩士學位班-暑期碩士在職專班 96 98

視覺藝術學系 視覺藝術教學碩士學位班-暑期碩士在職專班 96 98

家庭教育與諮商研究所 家庭教育教學碩士學位班-暑期碩士在職專班 96 98

生物事業管理學系 二年制在職專班 93 96

森林暨自然資源學系 進修學士班 94 100

資訊工程學系 進修學士班 99 102

公共政策研究所 碩士班 99 103

三、本案經審議後，依教育部期程提報裁撤。

決議：照案通過。

※提案二

提案單位：教務處(招生與出版組)

案由：本校 111 學年度各學制班別招生名額分配案，提請審議。

說明：

一、本案業經 110 年 1 月 5 日 111 學年度招生名額審議委員會通過。

二、111 學年度各學制班別招生名額分配情形如下：

班別 招生名額

博士班 35

碩士班 564

碩士在職專班 353

學士班 1901

進修學士班 593

會議紀錄，第 5頁

三、檢附111學年度各學制班別招生名額分配表及111學年度招生名額審議委

員會會議紀錄各 1 份(請參閱，附件第 2 頁至第 15 頁)。

決議：照案通過。

伍、臨時動議(無)

陸、主席結論(略)

柒、散會(14 時 50 分)

國立嘉義大學 110-114學年度中程校務發展計畫書執行期程表

階  段 預定完成期限 工作項目

啟動中程校務發展計畫書
修正作業

109.8.31前
業務單位完成計畫書大綱、內容格式，
並進行撰寫分工。

110至 114學年度中程校務發
展策略小組第 1次會議

109.9.08
研擬全校發展方向及中程校務發展計
畫架構，以利全校行政及學術單位聚焦
撰寫五年發展計畫。

各單位繳回目標及策略修訂
版

109.9.30

9 月中通知各單位參考策略小組討論之
版本修訂各面向發展目標及策略於月
底前回傳研發處，並由研發處彙整後傳
送各面向主責單位進行面向整體規劃。

各面向主責單位繳回目標及
策略

109.11.2
請各面向主責單位回傳整體規劃調整
後之策略。

召開第 1次工作小組會議 109.12.8 說明計畫格式內容及分工。

各分工單位進行繕寫作業 109.12.18 通知各單位進行撰寫五年計畫撰寫。

繳交計畫書初稿(各規劃單
位)

110.1.22前 紙本核章後連同電子檔送研發處彙整。

各單位再檢視修訂計畫內容 110.2.8
各單位參酌其它單位規劃內容，再檢視
及修訂自身單位內容

彙整各單位再檢視修訂計畫
內容

110.2.25 紙本核章後連同電子檔送研發處彙整。

召開第 2次工作小組會議 110.3.23前
研發處彙整後提送工作小組會議檢視
計畫書初稿。

依第 2次工作小組會議審查結
果通知進行修正

110.4.20前
3 月 31 日前請各單位依工作小組會議
決議補充資料，修正後，紙本核章後連
同電子檔 4月 20日送研發處彙整。

依工作小組會議決議彙整 110.4.28前 研發處彙整修正後版本。

送交校務發展委員書面審查 110.5.1前
書面審查 10天。
(110年 5月 10日前回傳)

提校務發展委員會議審議
(109學年度第 2學期第 2次)

110.6.1前 審議通過後，提請校務會議審議。

提校務會議審議
(109學年度第 2學期第 2次)

110.6.15
審議通過後，進行排版、陳核、付梓作
業。

附件，第1頁

國立嘉義大學111學年度各學制班別招生名額分配表

學士 碩士 博士 學士 碩士

教育學系 40 10
教育學系教育研究碩士班 23 35
教育學系教育行政與政策發展碩士班 15 19
教育學系數理教育碩士班 23 12
輔導與諮商學系 50 30 44
體育與健康休閒學系 50 22 50 22
特殊教育學系 40 18
幼兒教育學系 50 17 22
數位學習設計與管理學系 45 10
師範學院小計 275 158 10 50 154
中國文學系 50 10 40 11
視覺藝術學系 45 20
應用歷史學系 50 6
外國語言學系 100 9
音樂學系 40 11
人文藝術學院小計 285 56 0 40 11
企業管理學系 50 22 6 50
應用經濟學系 50
生物事業管理學系 50 8 40
資訊管理學系 50 11
行銷與觀光管理學系 45
行銷與觀光管理學系行銷管理碩士班 15
行銷與觀光管理學系觀光休閒管理碩士班 15
行銷與觀光管理學系觀光休閒管理博士班 3
財務金融學系 50 15 50
管理學院碩士在職專班 100
管理學院小計 295 86 9 140 100
農藝學系 45 13
園藝學系 45 12 48
森林暨自然資源學系 45 15
木質材料與設計學系 45 10 50

系所名稱 備註
日間學制 進修學制

第 1 頁，共 2 頁

附件，第2頁

國立嘉義大學111學年度各學制班別招生名額分配表

學士 碩士 博士 學士 碩士
系所名稱 備註

日間學制 進修學制

動物科學系 48 13 44
生物農業科技學系 45 13
景觀學系 45 10
植物醫學系 40 10
農業科學博士學位學程 7
農場管理進修學士學位學程 80
農學院農學碩士在職專班 30
農學院小計 358 96 7 222 30
電子物理學系 50
電子物理學系光電暨固態電子碩士班 9
應用化學系 50 15 2
應用數學系 50 6
資訊工程學系 50 24 2
生物機電工程學系 50 9 48 15
土木與水資源工程學系 50 8 43 12
電機工程學系 50 8
機械與能源工程學系 48 10
理工學院小計 398 89 4 91 27
食品科學系 48 28 5 50 20
水生生物科學系 48 12
生物資源學系 48 10
生化科技學系 48 10 11
微生物免疫與生物藥學系 48 7
生命科學院小計 240 67 5 50 31
獸醫學系 50 6
獸醫學系臨床獸醫學碩士班 6
獸醫學院小計 50 12

總            計 1901 564 35 593 353

本案業經110年1月5日111學年度招生名額審議會議通過

第 2 頁，共 2 頁

附件，第3頁

附件，第4頁

附件，第5頁

附件，第6頁

附件，第7頁

附件，第8頁

附件，第9頁

附件，第10頁

附件，第11頁

附件，第12頁

附件，第13頁

附件，第14頁

附件，第15頁

	109-2校務發展委員會會議會議紀錄
	附件(含頁碼)
	110-114修正期程表-1100303
	附件(含頁碼)
	111招生名額分配表(名額審議會議通過)
	110會議紀錄
	SKM_45821011810140
	SKM_45821011810152